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令和元年 佐世保市観光統計 

 

 

令和元年は、国全体では、ラグビーワールドカップ 2019 日本大会の開催を契機とした訪日需要の高まりや、東アジア・

東南アジア市場での航空便の新規就航・増便などもあり、韓国市場の減速はあったものの、年間の訪日外国人観光客数は

3,188万人、前年比 2.2％増と７年連続で過去最高を記録した。 

 

佐世保市においては、本市発展の礎となった佐世保鎮守府開庁・佐世保港開港から 130年という記念すべき年であった

ことから、鎮守府関連（日本遺産）を中心とした観光ＰＲや集客イベントの実施に加え、世界で最も美しい湾「九十九

島」のプロモーションに継続して取り組むなど、本市特有の観光コンテンツを積極的に活用した誘客活動により、展海峰

など観光客が増加した一方で、ハウステンボスや九十九島パールシーリゾートなどは、悪天候の影響等を受け、前年比減

となっている。 

 

また、インバウンド関連では、日韓間の情勢変化に伴う影響から韓国からの観光客が大幅減となったものの、平成３１

年 1月に LCC航空定期便が新規就航した香港に加え、中国（上海）、台湾など東アジアを中心とした観光プロモーションを

継続して実施した結果、来訪者は横ばいで推移した。 

クルーズ船については、全国的な傾向として中国市場の急拡大後の調整局面から配船量の減少がみられ、本市への寄港

数も前年を下回った。 

 

観光客の動向は、上期は５月の超大型連休（10連休）などもあり概ね好調に推移したものの、下期は、夏休み期間や週末

など行楽期の荒天や、大規模台風の接近・上陸など天候不順が続く日が多かった事などが大きく影響し、観光客数で 582万

4千人（対前年 96.9％、18万 8千人減）、宿泊客数も 153万 3千人（対前年 98.4％、2 万 5千人減）という結果となった。 

 

※平成３１年１～４月並びに令和元年５～１２月について「令和元年」と表記する 
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  1. 総括 

sou 



 ２．令和元年  佐世保市観光統計総括表
【観光客数】観光地を訪れた人数（延べ数） (単位:人)

　　　　　　　　　　　　　　月
観光地

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合 計 平 成 30 年 前 年 比 増 減

01 九十九 島パ ール シー リゾート 37,166 41,478 64,633 56,238 79,335 42,897 60,833 104,195 57,469 62,103 51,350 37,930 695,627 722,228 96.3% -26,601 

02 弓 張 岳 6,345 5,812 7,333 10,140 11,648 8,940 7,176 10,730 9,784 9,170 8,606 5,289 100,973 78,357 128.9% 22,616

03 動 植 物 園 10,918 10,674 23,224 20,672 36,601 9,243 8,713 15,172 12,055 22,860 14,988 7,241 192,361 187,318 102.7% 5,043

04 西 海 橋 32,409 31,710 53,523 84,632 63,648 30,435 29,141 25,278 33,289 40,293 37,504 30,081 491,943 502,255 98.0% -10,312 

05 烏 帽 子 岳 5,283 3,561 10,132 11,998 18,250 7,557 8,211 11,955 9,826 11,323 8,959 5,515 112,570 107,360 104.9% 5,210

06 ハ ウ ス テ ン ボ ス 157,400 166,400 272,100 208,000 264,200 131,900 178,900 285,000 174,000 206,200 227,200 255,500 2,526,800 2,700,900 93.6% -174,100 

07 海 自 史 料 館 2,760 5,130 6,317 6,818 7,056 5,763 4,139 5,729 5,805 6,151 5,805 3,087 64,560 63,562 101.6% 998

08 世 知 原 13,784 11,588 13,911 11,927 11,976 11,495 12,303 11,841 11,352 12,130 11,047 11,703 145,057 149,104 97.3% -4,047 

09 宇 久 島 1,152 1,022 1,478 1,582 1,619 1,227 1,686 3,276 1,363 1,516 1,468 1,638 19,027 17,636 107.9% 1,391

10 イ ベ ン ト （ 市 外 客 ） 0 13,019 0 0 7,393 0 0 109,014 79,599 75,914 13,330 112,000 410,269 426,359 96.2% -16,090 

11 神 崎 鼻 2,629 2,138 3,771 4,705 5,785 2,672 2,210 3,116 2,695 3,413 2,939 2,607 38,680 21,062 183.6% 17,618

12 鹿 町 150 200 150 28,400 5,550 160 150 60 150 200 130 90 35,390 40,555 87.3% -5,165 

13 江 迎 1,450 1,489 2,211 2,866 2,532 1,531 1,389 1,520 1,586 2,240 1,877 1,466 22,157 22,332 99.2% -175 

14 白 浜 地 区 0 0 5 508 1,302 346 3,412 7,346 626 550 0 0 14,095 16,256 86.7% -2,161 

15 無 窮 洞 657 2,206 1,114 1,403 2,107 1,253 1,483 1,780 2,440 5,741 4,463 1,277 25,924 26,005 99.7% -81 

16 梅 ヶ 枝 酒 造 見 学 510 850 970 600 880 720 470 410 670 680 5,100 800 12,660 12,900 98.1% -240 

17 海 自 艦 艇 見 学 590 1,240 1,735 1,104 2,358 663 534 1,095 329 1,125 679 284 11,736 12,745 92.1% -1,009 

18 ゴ ル フ 場 11,320 9,310 12,056 12,650 13,939 12,130 10,087 10,638 11,840 13,338 13,524 13,163 143,995 137,991 104.4% 6,004

19 展 海 峰 11,699 18,316 35,042 35,765 34,729 22,690 16,723 17,939 18,037 46,913 25,034 13,962 296,849 232,664 127.6% 64,185

20 三 川 内 2,161 702 1,038 978 1,584 1,956 932 1,241 871 5,336 1,615 1,571 19,985 20,446 97.7% -461 

21 浦 頭 引 揚 記 念 資 料 館 308 519 639 731 750 783 616 903 762 1,297 1,407 697 9,412 9,514 98.9% -102 

22 針 尾 送 信 所 2,384 2,911 4,960 4,007 4,576 2,968 3,238 3,891 3,510 4,123 3,888 2,092 42,548 37,635 113.1% 4,913

23 ク ル ー ズ 船 13,512 13,044 2,417 18,482 30,659 29,541 32,280 25,795 41,894 25,674 9,531 6,643 249,472 311,628 80.1% -62,156 

24 さ せ ぼ っ く す 99 9,514 9,140 12,469 14,546 14,713 10,390 10,995 15,010 10,832 10,790 10,619 9,598 138,616 149,586 92.7% -10,970 

25 黒 島 の 集 落 347 221 342 295 505 164 162 658 192 377 239 146 3,648 6,470 56.4% -2,822 

324,448 352,680 531,570 539,047 623,695 337,424 395,783 673,592 490,976 569,457 461,302 524,380 5,824,354 6,012,868 96.9% -188,514 

325,055 349,453 614,812 532,139 552,902 332,757 424,521 725,563 510,056 556,813 484,962 603,835 6,012,868

99.8% 100.9% 86.5% 101.3% 112.8% 101.4% 93.2% 92.8% 96.3% 102.3% 95.1% 86.8% 96.9%

※観光地＝観光統計算出基準に基づき、特定月５千人以上又は年間１万人以上の観光客入込のある施設を対象としている。（但し、２１及び２５を除く）

01.九十九島ﾊﾟｰﾙｼｰﾘｿﾞｰﾄ ◆遊覧船・小型船乗船者数、及び九十九島水族館「海きらら」入館者数の合計 　13.江　迎 ◆佐世保市白岳自然公園の利用者とキャンプ場の利用者数の合計（但し、老人会の利用人数を除く）

　（ただし、遊覧船・水族館の相互利用を除く） 　14.白　浜　地　区 ◆白浜海水浴場・白浜キャンプ場の利用者数の合計

02.弓　張　岳 ◆赤外線パスカウンターにて月別測定 　15.無　窮　洞 ◆無窮洞の見学者数

03.動　植　物　園 ◆九十九島動植物園の入園者数 　16.梅ヶ枝酒造見学 ◆梅ヶ枝酒造の見学者数

04.西　海　橋 ◆西海橋管理者からの報告（公園来場者実数） 　17.海上自衛隊艦艇見学 ◆海上自衛隊艦艇見学の見学者数

05.烏 帽 子 岳 ◆県立佐世保青少年の天地・えぼし岳高原リゾートｽﾎﾟｰﾂの里の利用者数の合計 　18.ゴルフ場 ◆「つくもゴルフ場」「佐世保国際カントリー倶楽部」「佐世保ハイウェイゴルフコース」

06.ハ ウ ス テ ン ボ ス ◆ハウステンボスの入場者数    「佐世保・平戸カントリークラブ」「佐世保カントリー倶楽部」の利用者数の合計

07.海上自衛隊史料館 ◆海上自衛隊佐世保史料館の入館者数 　19.展　海　峰 ◆赤外線パスカウンターにて月別測定

08.世　知　原 ◆山暖簾の宿泊者数・日帰り入浴者数と県立世知原少年自然の家利用客数の合計 　20.三　川　内 ◆「三川内焼伝統産業会館」  「佐世保市うつわ歴史館」の来場者を基に算出

09.宇　久　島 ◆宇久平港旅客ターミナル利用者数を基に算出（宇久平港利用者数－島民割利用者） 　21.浦頭引揚記念資料館 ◆浦頭引揚記念資料館の来場者数

10.イ ベ ン ト ◆｢させぼｼｰｻｲﾄﾞﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ｣｢ｱﾒﾘｶﾝﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ｣｢YOSAKOIさせぼ祭り｣｢江迎千灯龍祭り｣ 　22.針尾送信所 ◆針尾送信所の市外在住見学者数

　 「かき祭り」「佐世保JAZZ」「きらきらフェスティバル」「三川内焼はまぜん祭り」 　23.クルーズ船 ◆クルーズ船乗船者数（乗客＋船員）

　 「三川内陶器市」「第２次「艦これ」佐世保鎮守府巡り」の市外来場者を基に算出 　24.させぼっくす９９ ◆ポスカウント数に施設管理者アンケートによる市外来館者率を乗じて算出

11.神崎鼻 ◆赤外線パスカウンターにて月別測定 　25.黒島の集落 ◆黒島天主堂の記帳者数

12.鹿　町 ◆長串山公園の利用者数の合計
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合 計

前 年

前 年 比



 ２．令和元年  佐世保市観光統計総括表

　　　(1) 中国（免税店ツアーを主とするもの）以外のクルーズ観光客が増えたこと、並びに従来の中国（免税店ツアーを主とするもの）とそれ以外の消費動向が大きく異なる状況を踏まえ、令和元年より観光統計の計算方法を変更した。

　　　(2) 中国クルーズ観光客（免税店ツアーを主とするもの）の消費動向に鑑み、平成３０年までの周遊率を用いる計算を改め、消費割合を用いる計算方法へ変更した。

　　　(3) 中国クルーズ観光客（免税店ツアーを主とするもの）の佐世保市内における消費割合とは、全有料施設周遊バス台数における市内有料施設への立寄りバス台数の割合を消費割合と仮定したもの。
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(1) 九十九島パールシーリゾート

　「九十九島の日」制定２０周年並びに「海きらら」開館１０周年の記念すべき年であり、上期は１０連休のGW、大型クルーズ船寄港など好調で推移し

たが、全体的には、前年のイルカ出産、世界で最も美しい湾クラブ加盟、長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産の反動減などにより苦戦した。

  また、６月から９月については、台風や大雨等のによる遊覧船の欠航が相次ぎ前年に比べ客足が伸び悩んだ。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

R１ 37,166 41,478 64,633 56,238 79,335 42,897 60,833 104,195 57,469 62,103 51,350 37,930 695,627

Ｈ30 33,335 38,435 64,292 58,220 71,377 44,940 70,275 115,730 64,272 64,337 54,332 42,683 722,228

111.5% 107.9% 100.5% 96.6% 111.1% 95.5% 86.6% 90.0% 89.4% 96.5% 94.5% 88.9% 96.3%

(2) 弓張岳

　伐採による眺望の確保とクルーズ船による大型バスの利用が増えたことに加え、「佐世保鎮守府開庁・佐世保港開港130周年」によるプロモーション

の波及効果などにより概ね好調に推移した。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

R１ 6,345 5,812 7,333 10,140 11,648 8,940 7,176 10,730 9,784 9,170 8,606 5,289 100,973

Ｈ30 4,985 3,265 9,073 8,261 7,656 5,515 6,792 8,119 7,200 6,975 5,694 4,822 78,357

127.3% 178.0% 80.8% 122.7% 152.1% 162.1% 105.7% 132.2% 135.9% 131.5% 151.1% 109.7% 128.9%

- 4 -

　　（宿泊客延べ滞在数   3,378,489人　前年比　2.2％減）

 ３. 主要観光施設の動向

　令和元年 観光客数 （延べ数） 　　5,824,354人　（前年比　　3.1％減　　188,514人減）

　　1,533,121人　（前年比　　1.6％減　　  24,983人減）                        
　令和元年 宿泊観光客実数

　令和元年 日帰り観光客数 (クルーズ客込) 　　3,727,309人　（前年比　6.8％減　　　273,776人減）　



(3） 九十九島動植物園「森きらら」

　新規動物の導入（２月キリン出生、６月ハリスホーク購入）やエンターテインメント性を高めたイベントの開発などソフト面の充実に取組むとともに、

特別展やローズフェスティバルなどの既存イベントの充実と、メディアや公式サイト、SNSなど積極的な情報発信に努めた。また、夏場は、猛暑や台風

の影響により前年比減少になる月もあったが、特に２月は降雪日もないなど前半（１～５月）は天候がよく最終的に微増となった。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

R１ 10,918 10,674 23,224 20,672 36,601 9,243 8,713 15,172 12,055 22,860 14,988 7,241 192,361

Ｈ30 9,777 7,450 22,469 24,151 28,376 9,446 8,559 18,032 15,478 20,254 15,084 8,242 187,318

111.7% 143.3% 103.4% 85.6% 129.0% 97.9% 101.8% 84.1% 77.9% 112.9% 99.4% 87.9% 102.7%

(4) 西海橋

　例年通り、うずしお祭りなどイベントを開催し集客を図ったが、６月の梅雨や８月の猛暑などにより集客に苦戦する月もあった。また、クルーズ船寄港

による大型バスの立寄りが減ったことや西海橋コラソンホテルの改修による閉館も影響し、前年よりも減少した。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

R１ 32,409 31,710 53,523 84,632 63,648 30,435 29,141 25,278 33,289 40,293 37,504 30,081 491,943

Ｈ30 30,919 27,155 66,776 73,082 58,447 35,458 31,403 30,019 36,372 40,123 40,306 32,195 502,255

104.8% 116.8% 80.2% 115.8% 108.9% 85.8% 92.8% 84.2% 91.5% 100.4% 93.0% 93.4% 97.9%

(5) 烏帽子岳

　えぼし岳高原リゾートスポーツの里は、平成３０年度にパークゴルフ施設を改修し利用者が増えたことや、平成２８・２９年度に改修したバーベキュー

ハウスの利用が好調だった。例年に比べ冬季は天候による影響も小さい一方、GWの１０連休などにより５月の利用も大きく増加するなど最終的

       には増加した。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

R１ 5,283 3,561 10,132 11,998 18,250 7,557 8,211 11,955 9,826 11,323 8,959 5,515 112,570

Ｈ30 4,018 3,009 10,246 15,333 13,843 7,454 9,279 11,411 10,078 9,778 7,827 5,084 107,360

131.5% 118.3% 98.9% 78.2% 131.8% 101.4% 88.5% 104.8% 97.5% 115.8% 114.5% 108.5% 104.9%
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(6) ハウステンボス

お得に１dayパスポートをお買い求め頂ける「早割」（4月～）や、これまで別料金だったアトラクションをパスポートで利 用可能にする等の改革をした

「新パスポート革命」（10月～）、４年半ぶりに復活した「ONE PIECEサウザンド・サニー号クルーズ２nd」等のコンテンツ強化施策により、前年（H30年）を

上回った月もあったが、長引く天候不良や台風、クリスマス時期の日並びや訪日観光客の落ち込みなどの影響を受け全体的に伸び悩んだ。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

R１ 157,400 166,400 272,100 208,000 264,200 131,900 178,900 285,000 174,000 206,200 227,200 255,500 2,526,800

Ｈ30 179,500 182,700 304,300 225,900 252,700 144,300 184,300 321,300 197,300 201,200 230,800 276,600 2,700,900

87.7% 91.1% 89.4% 92.1% 104.6% 91.4% 97.1% 88.7% 88.2% 102.5% 98.4% 92.4% 93.6%

(7) 海上自衛隊佐世保史料館（セイルタワー）

　前年（H30年）を下回った月もあったが、日本遺産に関連した「佐世保鎮守府開庁・佐世保港開港130年事業」や「艦これ佐世保鎮守府巡り」などの

イベントに合わせた来場者も多く、前年比プラスとなった。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

R１ 2,760 5,130 6,317 6,818 7,056 5,763 4,139 5,729 5,805 6,151 5,805 3,087 64,560

Ｈ30 2,802 4,942 7,642 6,487 6,637 3,781 4,596 6,660 4,694 5,280 6,372 3,669 63,562

98.5% 103.8% 82.7% 105.1% 106.3% 152.4% 90.1% 86.0% 123.7% 116.5% 91.1% 84.1% 101.6%

(8) 展海峰

　クルーズ船の寄港減によるクルーズ観光バスの立寄り台数は減少したが、菜の花・コスモスの開花状況が例年よりもよかったことや近年の九十九島

のプロモーション効果により客足は前年比プラスとなった。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合計

R１ 11,699 18,316 35,042 35,765 34,729 22,690 16,723 17,939 18,037 46,913 25,034 13,962 296,849

Ｈ30 6,378 12,255 37,138 14,698 24,272 10,521 11,813 18,839 24,382 36,824 20,174 15,370 232,664

183.4% 149.5% 94.4% 243.3% 143.1% 215.7% 141.6% 95.2% 74.0% 127.4% 124.1% 90.8% 127.6%
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（主なイベント集客状況）

R1 Ｈ30 前年比 R1 Ｈ30 前年比

九十九島かき食うカキ祭り（冬の陣） 2月の土・日 13,019 10,120 128.6% 27,700 22,100 125.3%

三川内焼はまぜん祭り 5月1～5日 7,393 11,962 61.8% 14,000 20,000 70.0%

させぼシーサイドフェスティバル 8月6～7日 89,900 81,300 110.6% 310,000 285,000 108.8%

江迎千灯籠まつり 8月23～24日 19,114 15,300 124.9% 38,000 40,000 95.0%

アメリカンフェスティバル 9月17～18日 51,800 66,700 77.7% 140,000 160,000 87.5%

佐世保ＪＡＺＺ 9月1日～10月9日 2,799 3,980 70.3% 9,000 8,000 112.5%

第２次「艦これ」佐世保鎮守府巡り※ 9月13日～16日 25,000 - - 25,000 - -

三川内陶器市 10月6～10日 9,664 5,647 171.1% 16,000 12,000 133.3%

ＹＯＳＡＫＯＩさせぼ祭り 10月21～23日 66,250 73,300 90.4% 265,000 265,000 100.0%

九十九島かき食うカキ祭り（秋の陣） 11月の土・日 13,330 13,740 97.0% 26,500 26,700 99.3%

きらきらフェスティバル 11月21日～12月25日 112,000 144,310 77.6% 505,000 497,860 101.4%

合計 410,269 426,359 96.2% 1,376,200 1,336,660 103.0%

 ※ 市外の観光客数は佐世保地区観光実態調査［アンケート調査］に基づき算出している。
 ※ 第２次「艦これ」佐世保鎮守府巡りは、令和元年より追加。
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観光客数（市外客）
イベント名 開催日

観光客数（全体）

　日本遺産”佐世保鎮守府”開庁・佐世保港１３０年を記念した年であり、第２次「艦これ」佐世保鎮守府巡りやさせぼシーサイドフェスティバルでの花火の拡充が実施

されるなど、多くの関連イベントが開催された。

  させぼシーサイドフェスティバルについては、天候に恵まれたことや佐世保鎮守府開庁１３０年記念事業としてミュージック花火を取り入れ、それを広報活動に活かす

などした結果、過去最高の来場者となった。また、アメリカンフェスティバルについては、天候に恵まれず減少した。さらに、YOSAKOIさせぼ祭りについては、前夜祭に

ついては雨天中止となったが、チーム員を実行委員会に入れ組織体制を見直し、英語に特化した会場の創設や若年層開拓などの新たな企画などが功を奏し前年並

みとなった。

　全体の観光客数については、第２次「艦これ」佐世保鎮守府巡りの効果により３．７％増加となったが、市外の観光客については、きらきらフェスティバルのGC1グラ

ンプリの中止などの影響もあり、３．８％減少した。

４. イベント集客数



日韓関係の悪化により、平成３１年３月以降の長崎・ソウル便の運休の影響もあり韓国からの宿泊客数が大幅減となった。また、これまで団体客が好調であった

台湾はFIT化が進み団体客が減少するなかで宿泊客数は減少している。同じくFIT化が進む中国及び平成３１年１月に長崎直行便が就航した香港の宿泊客数

は増加した。

国・地域 合計 台湾 香港 韓国 タイ 中国 アメリカ その他

R1 140,309 53,782 14,275 8,757 3,618 12,653 25,628 21,596

H30 139,658 67,387 12,544 19,946 3,378 10,242 15,618 10,543

前年比 100.5% 79.8% 113.8% 43.9% 107.1% 123.5% 164.1% 204.8%

※FIT（Foreign Independent Tour）とは、団体旅行やパッケージツアーを利用することなく個人で海外旅行に行くこと。

修学旅行の宿泊者数は高校が前年を上回ったものの、小学校・中学校が前年を下回った。小学校は、福岡県内からの利用が減少した。また、中学校は校数は

前年並みだったものの１校あたりの平均人数が減少したため利用者数が減少した。

学校別 人数 合計 前年比

小学校 14,836

中学校 13,444

高校 36,683

その他 1,693

小学校 15,955

中学校 18,683

高校 35,602

その他 2,174
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R１ 66,656 92.0%

H30 72,414 110.3%

５. 外国人宿泊客実数

６. 修学旅行宿泊者数（実数）



観光施設等利用状況

１　九十九島遊覧船（小型船も含む） １１　海上自衛隊佐世保史料館 １６　キャンプ場・海水浴場（白浜地区）

区分 R１年 H30年 前年比 区分 R１年 H30年 前年比 区分 R１年 H30年 前年比

乗船客数 333,036 348,110 95.7% 入館者数 64,560 63,562 101.6% 白浜キャンプ場 6,695 6,825 98.1%

白浜海水浴場 7,400 9,431 78.5%

２　水族館（海きらら） １２　長崎県立世知原少年自然の家

区分 R１年 H30年 前年比 区分 R１年 H30年 前年比 １７　小佐々地区

入館者数 362,591 374,118 96.9% 施設利用者数 24,883 25,013 99.5% 区分 R１年 H30年 前年比

神崎鼻公園 38,680 21,062 183.6%

３　弓張岳 １３　イベント

区分 R１年 H30年 前年比 区分 R１年 H30年 前年比 １８　黒島の集落

来場者数 100,973 78,357 128.9% させぼシーサイドフェスティバル 310,000 285,000 108.8% 区分 R１年 H30年 前年比

内、市外来場者 89,900 81,300 110.6% 入込客数 3,648 6,470 56.4%

４　九十九島動植物園（森きらら） YOSAKOIさせぼ祭り 265,000 265,000 100.0%

区分 R１年 H30年 前年比 内、市外来場者 66,250 73,300 90.4% １９　無窮洞

入園者数 192,361 187,318 102.7% 九十九島かき食うカキ祭り 54,200 48,800 111.1% 区分 R１年 H30年 前年比

内、市外来場者 26,349 23,860 110.4% 見学者数 25,924 26,005 99.7%

５　西海橋 江迎千灯籠祭り 38,000 40,000 95.0%

区分 R１年 H30年 前年比 内、市外来場者 19,114 15,300 124.9% ２０　梅ヶ枝酒造

利用者数 491,943 502,255 97.9% 佐世保JAZZ 9,000 8,000 112.5% 区分 R１年 H30年 前年比

内、市外来場者 2,799 3,980 70.3% 見学者数 12,660 12,900 98.1%

６　浦頭引揚記念資料館 アメリカンフェスティバル 140,000 160,000 87.5%

区分 R１年 H30年 前年比 内、市外来場者 51,800 66,700 77.7% ２１　海上自衛隊艦艇見学

利用者数 9,412 9,514 98.9% 艦これ佐世保鎮守府巡り 25,000 - - 区分 R１年 30年 前年比

内、市外来場者 25,000 - - 見学者数 11,736 12,745 92.1%

７　えぼし高原リゾートスポーツの里 きらきらフェスティバル 505,000 497,860 101.4%

区分 R１年 H30年 前年比 内、市外来場者 112,000 144,310 77.6% ２２　三川内地区

施設利用者数 50,080 44,390 112.8% 三川内焼はまぜん祭り 14,000 20,000 70.0% 区分 R１年 H30年 前年比

内、市外来場者 7,393 11,962 61.8% 三川内焼伝統産業会館 16,167 16,547 97.7%

８　県立佐世保青少年の天地 三川内陶器市 16,000 12,000 133.3% 佐世保市うつわ歴史館 3,818 3,899 97.9%

区分 R１年 H30年 前年比 内、市外来場者 9,664 5,647 171.1%

利用者数 62,490 62,970 99.2% ２３　温泉施設

１４　鹿町地区 区分 R１年 H30年 前年比

９　展海峰 区分 R１年 H30年 前年比 入湯客数(9施設） 890,284 833,903 106.8%

区分 R１年 H30年 前年比 長串山公園 35,390 40,555 87.3%

来場者数 296,849 232,664 127.6% ２４　SASEBOクルーズバス海風

１５　江迎地区 区分 R１年 H30年 前年比

１０　ハウステンボス 区分 R１年 H30年 前年比 利用者数 7,187 6,714 107.0%

区分 R１年 H30年 前年比 佐世保市白岳自然公園 22,157 22,332 99.2%

入場者数 2,526,800 2,700,900 93.6% ２５　SASEBO軍港クルーズ

区分 R１年 H30年 前年比

利用者数 9,005 8,468 106.3%
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佐世保市観光統計の推移

■地点別観光客数 （単位：人）

13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年 20年 2１年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 28年 29年 30年 R1年 対前年比

1 九十九島ﾊﾟｰﾙｼｰﾘｿﾞｰﾄ 855,600 1,144,600 1,207,300 1,213,900 1,327,000 1,398,400 1,475,000 491,900 748,800 789,300 667,700 667,000 767,700 790,200 816,400 707,056 707,399 722,228 695,627 96.3%

2 弓張岳 73,700 57,000 46,400 52,800 57,100 62,100 68,400 67,800 64,200 66,000 101,500 103,400 98,700 85,573 93,600 86,333 81,432 78,357 100,973 128.9%

3 動植物園 224,300 207,300 196,100 185,500 193,400 193,200 241,600 230,700 242,000 206,000 197,000 200,000 200,400 255,271 197,261 192,498 219,126 187,318 192,361 102.7%

4 西海橋 350,300 369,100 301,300 278,100 339,400 469,900 353,800 385,600 378,300 384,600 343,600 420,900 509,300 441,961 447,922 456,249 481,925 502,255 491,943 98.0%

5 烏帽子岳 166,200 167,700 158,000 158,400 152,500 137,500 130,100 132,300 138,600 143,400 106,900 114,800 118,900 150,854 155,731 138,800 138,200 107,360 112,570 104.9%

6 ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞｽ 3,612,800 3,529,900 2,378,200 2,010,000 1,955,800 2,061,700 2,215,800 2,018,100 1,463,600 1,723,600 1,761,800 2,094,100 2,563,700 2,881,200 3,087,500 2,869,800 2,820,600 2,700,900 2,526,800 93.6%

7 海自史料館 87,400 93,600 82,500 79,600 91,600 82,700 74,300 58,100 61,900 61,400 71,000 76,900 82,300 77,593 81,859 71,649 65,794 63,562 64,560 101.6%

8 世知原 77,300 72,000 134,200 148,000 153,900 153,100 154,800 152,014 151,525 155,666 157,457 149,104 145,057 97.3%

9 宇久島 15,700 13,800 13,700 12,700 12,600 12,300 12,500 12,169 12,546 12,050 12,660 17,636 19,027 107.9%

10 イベント 222,700 308,000 260,000 310,000 300,000 320,100 136,200 232,900 235,700 211,400 340,600 587,500 318,900 484,800 298,170 312,030 318,400 426,359 410,269 96.2%

11 神崎鼻 21,101 28,335 24,251 21,062 38,680 183.6%

12 鹿町 55,500 46,100 58,100 57,500 60,200 43,900 38,582 28,795 37,617 40,555 35,390 87.3%

13 江迎 25,400 25,700 15,600 15,700 16,200 15,584 17,155 22,753 23,304 22,332 22,157 99.2%

14 白浜地区 17,100 18,400 18,900 18,900 22,500 14,882 17,783 18,959 16,398 16,256 14,095 86.7%

15 無窮洞 37,900 41,900 49,200 48,900 41,500 33,923 31,169 31,706 29,751 26,005 25,924 99.7%

16 梅ヶ枝酒造見学 27,300 22,600 36,500 38,800 35,300 24,857 20,920 17,720 14,120 12,900 12,660 98.1%

17 海自艦艇見学 18,400 18,900 15,200 18,900 21,600 21,681 2,063 7,965 10,314 12,745 11,736 92.1%

18 ゴルフ場 138,400 138,600 136,600 140,700 146,900 145,043 148,855 141,496 144,503 137,991 143,995 104.4%

19 展海峰 49,000 138,000 155,800 158,600 165,670 143,000 139,726 184,126 232,664 296,849 127.6%

20 三川内 61,600 65,200 46,800 41,900 30,525 42,426 38,165 44,791 20,446 19,985 97.7%

21 浦頭引揚記念資料館 16,000 14,900 15,600 12,223 13,077 10,701 13,122 9,514 9,412 98.9%

22 針尾送信所 15,940 22,709 23,034 35,802 37,635 42,548 113.1%

23 クルーズ船 17,286 58,164 111,132 139,156 311,628 249,472 80.1%

24 させぼっくす99 82,970 166,007 149,586 138,616 92.7%

25 黒島の集落 6,470 3,648 56.4%

26 小佐々(冷水岳) 54,500 53,400 53,600 73,800 - - - - - - - - - -

5,593,000 5,877,200 4,629,800 4,288,300 4,416,800 4,725,600 4,842,700 3,756,600 3,854,600 4,243,000 4,305,900 4,986,900 5,387,500 5,873,149 5,919,518 5,705,588 5,886,255 6,012,868 5,824,354 96.9%

■観光客数・日帰り客数・宿泊客数・宿泊客滞在数

13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 28年 29年 30年 R1年 対前年比

5,593,000 5,877,200 4,629,800 4,288,300 4,416,800 4,725,600 4,842,700 3,756,600 3,854,600 4,243,000 4,305,900 4,986,900 5,387,500 5,873,149 5,919,518 5,705,588 5,886,255 6,012,868 5,824,354 96.9%

観光客実数　＊H29値より追加 5,421,545 5,559,189 5,260,430 94.6%

日帰り客数 3,845,400 4,213,300 3,229,000 3,078,000 3,225,900 3,442,800 3,413,600 2,406,000 2,795,300 3,130,500 3,166,500 3,775,200 3,859,400 4,213,749 4,168,918 4,070,488 3,868,585 4,001,085 3,727,309 93.2%

延べ宿泊客数 1,852,236 1,898,022 1,845,368 97.2%

宿泊客実数 1,747,600 1,663,900 1,400,800 1,210,300 1,190,900 1,282,800 1,429,100 1,350,600 1,059,300 1,112,500 1,139,400 1,211,700 1,528,100 1,659,400 1,750,600 1,635,100 1,552,960 1,558,104 1,533,121 98.4%

　　　（うち、外国人の宿泊客実数） 113,000 121,000 103,600 142,500 165,200 213,600 246,300 202,500 77,300 141,290 85,050 103,830 127,210 132,316 158,513 119,267 147,811 139,658 140,309 100.5%

宿泊率 31.2% 28.3% 30.3% 28.2% 27.0% 27.1% 29.5% 36.0% 27.5% 26.2% 26.5% 24.3% 28.4% 28.3% 29.6% 28.7% 28.6% 28.0% 29.1% 104.0%

※推定消費額と宿泊者数の算出は長崎県の算出方法“見直し”に伴いH29値より基準を変更
　 ＊宿泊客＝観光客数は、これまでのサンプル調査から全数調査による算出方法へ
　 ＊日帰り客（一般）＝一人あたり平均訪問地点数による観光客数の割り戻し計算や観光地に立ち寄らない宿泊客数を考慮した算出へ

- 10 -

区分

計

区分

観光地を訪れた観光客延べ数



佐世保市観光統計の推移
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参考資料（関連年表） 
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年 
項目 

平成 17 年 
(2005) 

平成 18 年 
(2006) 

平成 19 年 
(2007) 

平成 20 年 
(2008) 

平成 21 年 
(2009) 

平成 22 年 
(2010) 

平成 23 年 
(2011) 

平成 24 年 
(2012) 

平成 25 年 
(2013) 

平成 26 年 
(2014) 

平成 27 年 
(2015) 

平成 28 年 
(2016) 

平成 29 年 
(2017)  

平成 30 年 
(2018) 

令和元年 
(2019) 

佐世保市 
及び 

周辺市町 

･西海国立公園 
指定 50 周年 

･第 1 回佐世保ｼ
ｰｻｲﾄﾞﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ 

･自然公園大会 

･吉井町･世知原 
町合併 

･釣りﾊﾞｶ日誌 16 
公開 

･新西海橋開通 

･宇久町･小佐々 
町合併 

･長尾半島園地
ｵｰﾌﾟﾝ(環境
省) 

･長崎県の教会 
群とｷﾘｽﾄ教関 
連遺産(黒島 
天主堂)=世界 
遺産(文化)暫 
定ﾘｽﾄ登録 

･西海ﾊﾟ-ﾙｼｰｾﾝﾀ
ｰ休館 

･九十九島八景
認定 

･韓国･坡州市国
際親善都市 

･九十九島水族
館｢海きらら｣
ｵｰﾌﾟﾝ 

･ 観光圏 (佐世
保･平戸･西海) 
認定(-H25.6) 

･九十九島ﾋﾞｼﾞﾀ
ｰｾﾝﾀｰｵｰﾌﾟﾝ 

･龍馬伝･NHK 大
河ﾄﾞﾗﾏ 

･中国･瀋陽市
と友好交流都
市協定締結 
･森きらら･名
称変更 

･長崎･稲佐山 
(展望台･ｺﾞﾝﾄﾞ
ﾗ)ﾘﾆｭｰｱﾙ 

･ｵｰｼｬﾝﾛｰｽﾞ(長
崎･上海)就航 
(-H24.10) 

･市民の翼 (中
国･瀋陽交流) 

･市制 110 周年 

･長崎･世界新 
三大夜景に 

･｢海風の国｣佐
世保･小値賀観
光圏認定(観光
庁) 
･長崎しおかぜ
総文祭 
･長崎国体ﾘﾊｰｻﾙ
大会 
･北部九州総体 
･させぼ五番街 
･長崎･明治日本
の産業革命遺
産(軍艦島)世
界遺産推薦(文
化) 
･04 ｵﾘｰﾌﾞﾍﾞｲﾎﾃﾙ
ｵｰﾌﾟﾝ(西海市) 

01 九十九島動植物
園森きらら｢ﾍﾟﾝ
ｷﾞﾝ館｣ｵｰﾌﾟﾝ 
03 森きららｱﾐﾒｷﾘﾝ
(ﾊﾔﾄ)展示 
04 九十九島ﾊﾟｰﾙｼｰ
ﾘｿﾞｰﾄ名称変更 
09 長崎の教会群と
ｷﾘｽﾄ教関連遺産
世界遺産推薦(文
化) 
10 栄・常盤地区市
街地再開発事業
｢ｻﾝｸﾙ｣ｸﾞﾗﾝﾄﾞｵｰ
ﾌﾟﾝ 
10 長崎がんばらん
ば国体 
11 がんばらんば大
会 
12 九十九島ﾍﾞｲｻｲ
ﾄﾞﾎﾃﾙ&ﾘｿﾞｰﾄ ﾌﾗｯ
ｸﾞｽ･ﾘﾌﾞﾗﾝﾄﾞ 
12 九十九島遊覧
船｢海王｣引退 

01長崎の教会群
とｷﾘｽﾄ教関連
遺産世界遺産
(文化)推薦 
03西海国立公園
60 周年 
03九十九島動植
物園森きららｱ
ﾐﾒｷﾘﾝ(ｲﾄ) 
04九十九島遊覧
船みらい就航 
04 SASEBO ｸﾙｰｽﾞ
ﾊﾞｽ“海風” 

04 佐世保港ｸﾙｰ
ｽﾞ 
04 国際ﾀｰﾐﾅﾙ供
用開始 

07 明治日本の産
業革命遺産 製
鉄･鉄鋼､造船､
石炭産業世界遺
産登録(文化) 
02 ﾎﾃﾙ ﾌﾞﾘｽｳﾞｨﾗ
波佐見ｵｰﾌﾟﾝ 

02長崎の教会群
とｷﾘｽﾄ教関連
遺産世界遺産
(文化)推薦取
下げ 
04「鎮守府」「三
川内焼」日本遺
産認定 
04 道の駅「させ
ぼっくす 99」ｵ
ｰﾌﾟﾝ 
09 ハナ子死亡 
09 TAKAHIRO 佐
世保観光名誉
大使就任 
10JR ﾃﾞｨｽﾃｨﾈｰｼｮ
ﾝｷｬﾝﾍﾟｰﾝ 
10ねんりんﾋﾟｯｸ 
12 ﾁｰﾀｰ“ｷﾘ”来
園 

02 「長崎と天草
地方の潜伏ｷﾘｼ
ﾀﾝ関連遺産」推
薦書提出 
03 小川慶太 佐
世保観光名誉
大使就任 
04 日本遺産･佐
世保鎮守府｢海
軍さんの散歩
道｣開始 
 
08 宮本ｴﾘｱﾅ佐世
保観光名誉大
使就任 
09「長崎と天草
地方の潜伏ｷﾘｼ
ﾀﾝ関連遺産」ｲｺ
ﾓｽによる調査 

04 「世界で最も
美しい湾ｸﾗﾌﾞ」
加盟認定 
05「長崎と天草
地方の潜伏ｷﾘｼ
ﾀﾝ関連遺産」ｲｺ
ﾓｽによる評価
結果の勧告 
07「長崎と天草
地方の潜伏ｷﾘｼ
ﾀﾝ関連遺産」=
世界遺産登録
(文化) 
07三浦岸壁延伸
工事完了（16 万
トン級以上）受
入可能に 
09 海きらら「イ
ルカの赤ちゃ
ん（アイル）」出
生 
 

長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」イコモスによる 
「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」イコモスによる 

01 香港⇄長崎間の
ＬＣＣ定期便就
航 
02 黒島天主堂、耐
震化・保存修理
工事 
02 森きらら「キリ
ン（みなと）」出
生 
07 鎮守府開庁・佐
世保開港 130 年 
10 早 霧 せ い な 
佐世保観光名誉
大使就任 
 

ハウステンボス  

     02龍馬伝館ｵｰﾌﾟ
ﾝ 
04H.I.S 支援 
07ONEPIECE ﾒﾓﾘｱ
ﾙﾛｸﾞ in ﾊｳｽﾃﾝ
ﾎﾞｽ 

07 ｽﾘﾗｰ･ﾌｧﾝﾀｼﾞ
ｰ･ﾐｭｰｼﾞｱﾑ 

 

03ONE PIECE ｻｳ
ｻﾞﾝﾄﾞｻﾆｰ号ｸﾙｰ
ｽﾞ 
07 ｳｫｰﾀｰﾏｰｸﾎﾃ
ﾙ･長崎ﾘﾆｭｰｱﾙｵ
ｰﾌﾟﾝ 
11 白い観覧車 

03 ｼｭｰﾃｨﾝｸﾞｽﾀ
ｰ･天空の城 
07ONEPIECE ﾗ ｲ
ﾄﾞｸﾙｰｽﾞ 
07 幻のｺﾞｯﾎ展 
10 第 10 回全国
和牛能力共進
会/長崎和牛･
肉牛の部日本
一 

03 巨大迷路｢The 
Maze｣ 
07 監禁病棟 
07 ｶﾌﾟｺﾝｻﾏｰﾌｪｽﾃ
ｨﾊﾞﾙ in ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞ
ｽ 
07 ﾒﾙﾍﾝふしぎの
森 
09 九州一花火大
会 
11 ﾌﾟﾛｼﾞｪｸｼｮﾝﾏｯ
ﾋﾟﾝｸﾞ(ｽﾘﾗｰｼﾃｨ) 

01 ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞｽ歌劇団
(劇場ﾐｭｰｽﾞﾎｰﾙ) 
04 日本一音楽花火
大会 
07｢ｹﾞｰﾑの王国｣ 
 ｢水の王国｣ 
09 九州一花火大会 
09 再生支援交付金
終了(5年前倒し) 
10 世界初･運河ｲﾙﾐ
ﾈｰｼｮﾝｼｮｰ｢光と噴
水の運河｣ 
10世界最大級1100
万級超｢光の王
国｣ 

03｢ｶｽﾃｰﾗｶﾌｪ｣ｵｰ
ﾌﾟﾝ 
06｢ﾊｯﾋﾟｰﾚｲﾝ｣ 
06大ゆり展初開
催 
09九州一花火大
会 
09 世界ﾌﾗﾜｰｶﾞｰ
ﾃﾞﾝｼｮｰ 
10「花の世界大
会」「庭の世界
大会」 
11「光と花の王
国」 
 

03 変なﾎﾃﾙ第２
棟ｵｰﾌﾟﾝ 
03電気小売事業
参入 
04春の光の王国 
05 バラ祭 
06 あじさい祭 
06music fes 
07 ﾛﾎﾞｯﾄの王国 
 

08 VR ｱﾄﾗｸｼｮﾝ
｢VR-KING｣ｵｰﾌﾟ
ﾝ 
09 ﾋﾟｶｿと 20世
紀ﾌﾗﾝｽ絵画展 
10 ｳｫｰﾘｰ仮装最
多 
人数 ｷﾞﾈｽ世界
記録認定 
12 大胡蝶蘭展 
03 1minute 
projection 
mapping in ﾊｳ
ｽﾃﾝﾎﾞｽ 開催 

05 変なﾎﾃﾙ直営
｢ｽﾏｰﾄ･ｺﾝﾋﾞﾆ｣ｵ
ｰﾌﾟﾝ 
06 ｢ﾐｽﾃﾘｰﾎﾃﾙ｣
ﾌﾟﾗﾝ販売 
07 ｢ｼﾞｭﾗｼｯｸ・ｱｲ
ﾗﾝﾄﾞ｣開業予定 
09 九州一花火
大会 

04「早割」導入 
10「新パスポート
革命」発行 
11「ONEPIECEサウ
ザンド・サニー
号 ク ル ー ズ ２
nd」就航 

観光地動向 

･中部国際空港
(ｾﾝﾄﾚｱ)開港 

･愛知万博｢愛･ 
地球博｣ 

･知床=世界遺産
(自然) 

･神戸空港開港 
･新北九州空港 
開港 

･新種子島空港 
開港 

･成田国際空港 
第 1 ﾀｰﾐﾅﾙ南ｳｨ
ﾝｸﾞ開業 

・東京ﾏﾗｿﾝ初
開催 

・石見銀山と
その文化的
景観=世界遺
産(文化) 

・関西国際空
港第 2 滑走
路供用開始 

・鉄道博物館
開館 

 ･静岡空港開港 ･茨城空港開港 

･平城遷都 
1300 年祭 

･東京国際空港
(羽田空港)新国
際線ﾀｰﾐﾅﾙｵｰﾌﾟﾝ 

･東北新幹線 
八戸-新青森間
開業 (全線開
業) 

･九州新幹線 
全線開通 

･平泉-仏国土 
(浄土)を表す建 
築･庭園及び 
考古学的遺産 
群=世界遺産 
(文化) 

･小笠原諸島=世 
界遺産(自然) 

･東京ｽｶｲﾂﾘｰ 
開業 

･新東名高速 
道路開通 
 

10JR 九州｢クル
ーズトレイン
ななつ星｣ 
･陸中海岸国立
公園等が三陸
復興国立公園
として再編 
･富士山-信仰の
対象と芸術の
源泉=世界遺産
(文化) 
･東京駅開業 100
周年(東京駅丸
の内駅舎ﾘﾆｭｰｱ
ﾙｵｰﾌﾟﾝ) 
･歌舞伎座ﾘﾆｭｰｱ
ﾙｵｰﾌﾟﾝ 
･伊勢神宮､出雲
大社遷宮 

03 大阪あべのﾊ 
ﾙｶｽ開業 

06 富岡製糸場と
絹産業遺産群=世
界遺産(文化)  
07USJ ﾊﾘｰﾎﾟｯﾀｰ開
業 

03北陸新幹線開
通                       
08JR九州｢SWEET 
TRAIN 或 る 列
車｣                    

03北海道新幹線
開通（新北斗） 
07 ﾙ･ｺﾙﾋﾞｭｼﾞｴﾉ
建築作品(国立
西洋美術館)=
世 界 遺 産 ( 文
化)  

04 名古屋レゴ
ランドオープ
ン                       
05 世界遺産ｲｺ
ﾓｽ勧告「神宿る
島・宗像、沖ノ
島と関連遺産
群 」                          
05JR 東日本｢ト
ランスイート
四季島｣   
かごしま明治維
新博（H29.4～
H31.3）                      

明治維新 150 年 
かごしま明治維
新博（H29.4～
H31.3） 
04 NHK 大河ド 
ラマ｢西郷どん｣ 
03 肥前さが幕 
末維新博覧会 
05 世界遺産ｲｺﾓ
ｽ勧告「長崎と
天草地方の潜
伏キリシタン
関連遺産」 
 

09 ラグビーワー
ルドカップ
2019 日本大会 

10 世界遺産・首
里城火   

12SPRINGJAPAN、 
成田=上海浦東
線に新規就航 

観光業界動向 

・中国で反日ﾃﾞ
ﾓ(中国ﾂｱｰ一
部中止) 

 ・ﾌﾗﾝｽ語版ﾐｼｭ
ﾗﾝ旅行ｶﾞｲﾄﾞ
日本編発行 

・観光圏整備
法施行 

・観光庁発足 

･訪日中国人に
個人観光ﾋﾞｻﾞ
発給 
･高速道路 ETC
割引上限1,000
円開始 
(～H23.6) 

 ･日本ﾂｰﾘｽﾞﾑ産業
団体連合会と
日本観光協会
が合体し(社)
日本観光振興
協会に 

･国内線に格安
航空会社(LCC)
ﾋﾟｰﾁ･ｱﾋﾞｴｰｼｮ
ﾝ､ｼﾞｪｯﾄｽﾀｰ･ｼﾞ
ｬﾊﾟﾝ､ｴｱｱｼﾞｱ･
ｼﾞｬﾊﾟﾝ 

ﾋﾞｻﾞ緩和(ﾀｲ･ﾏﾚ
ｰｼｱ･ﾍﾞﾄﾅﾑ･ﾌｨﾘ
ﾋﾟﾝ･ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ､ｱﾗ
ﾌﾞ首長国連邦､ｶ
ﾝﾎﾞｼﾞｱ･ﾗｵｽ･ﾊﾟ
ﾌﾟｱﾆｭｰｷﾞﾆｱ 

ﾋﾞｻﾞ緩和(ﾐｬﾝﾏｰ･ｲ
ﾝﾄﾞ･ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ･ﾌｨﾘ
ﾋﾟﾝ･ﾍﾞﾄﾅﾑ) 

ﾋﾞｻﾞ緩和(中国･
ﾌﾞﾗｼﾞﾙ･ﾓﾝｺﾞ
ﾙ)) 

07「ながさきふ
るさと割」開始 

 

ﾋﾞｻﾞ緩和(ｲﾝ
ﾄﾞ･ﾍﾞﾄﾅﾑ･ｶﾀｰ
ﾙ･中国) 
07 九州ふっこ
う割 

ﾋﾞｻﾞ緩和(ﾛｼｱ･
ｲﾝﾄﾞ･中国、中
央アジア、アラ
ブ首長国連邦、
アルメニア) 

09 ｼﾞｪｯﾄｽﾀｰｼﾞ
ｬﾊﾟﾝ 成田-長
崎就航 

07日韓関係悪化 

社会情勢 
（国内） 

･ＪＲ福知山線 
脱線事故 

 ･夕張市財政再建
団体に 

･能登半島地震 
･新潟中越沖地震 
･郵政民営化 

･岩手･宮城内陸
地震 

･北海道洞爺湖 
ｻﾐｯﾄ 

･消費者庁発足 
･自民党から 
民主党へ政権
交代 

(H24:民主党 
⇒自民党) 

 ・東日本大震
災､福島第一
原子力発電
所事故 

・尖閣諸島国
有化 

・東北観光博
(観光庁) 

・政府､日本再
生戦略に観
光立国戦略
を盛り込む 

・復興庁発足 

・2020 年東京ｵ
ﾘﾝﾋﾟｯｸ開催
決定 

・環太平洋経
済連携協定
(TPP)交渉参
加表明 

04 消費税増税(5
→8%) 
09 御嶽山噴火 

 04 熊本地震 
05 伊勢志摩ｻﾐ

ｯﾄ 

  05 新元号 
（平成→令和） 
10 消費税増税
8％→10％へ引
き上げ 
 
 

社会情勢 
（海外） 

･ﾛﾝﾄﾞﾝ同時爆破
ﾃﾛ 

･ﾊﾞﾘ島爆破ﾃﾛ 

・ｼﾞｬﾜ島南西
沖大地震 

・ﾀｲ･ｸｰﾃﾞﾀｰ 
･ｲﾀﾘｱﾄﾘﾉｵﾘﾝﾋﾟ
ｯｸ 

・ﾍﾟﾙｰ沿岸部
大地震 

・ｽﾏﾄﾗ島南西
沖大地震 

・世界金融危 
 機 

・ﾘｰﾏﾝｼｮｯｸ 

・四川大地震 

・北京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

･新型ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ 
流行 

･ﾄﾞﾊﾞｲ世界一
の高さのﾋ ﾞ ﾙ
｢ﾌﾞﾙｼﾞｪ･ﾊﾘﾌｧ｣ 
･上海万博 
･ｽﾏﾄﾗ沖地震 
･ﾛｼｱｿﾁｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

・ﾆｭｰｼﾞｰﾗﾝﾄﾞ､
ｸﾗｲｽﾄﾁｬｰﾁ近
郊大地震 

･ﾛﾝﾄﾞﾝｵﾘﾝﾋﾟｯｸ ・四川地震 02 ﾛｼｱ･ｿﾁ冬季ｵﾘﾝ
ﾋﾟｯｸ 
04 ｾｳｫﾙ号沈没 
06 ｻｯｶｰﾜｰﾙﾄﾞｶｯ
ﾌﾟ･ﾌﾞﾗｼﾞﾙ 
09iphon6 発売 

 08 ﾌﾞﾗｼﾞﾙﾘｵﾃﾞｼﾞ
ｬﾈｲﾛｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

01 アメリカ 
大統領トラン
プ氏就任 

02 韓国平昌冬
季ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

06 ｻｯｶｰﾜｰﾙﾄﾞｶｯ
ﾌﾟ･ﾛｼｱ 

04 ノートルダム
大聖堂大火災 

05 香港大規模デ
モ 

 


